« Eugenius, etc. Eximietatis tue personam, germanos tuos, regna quoque tua, et eorum populos, tanquam nobis, Romanæ Ecclesie et Christiano nomini singulariter affectos, magna prosequimur charitate, et quo majora sine intermissione subitis pericula, labores et rerum discrimina, qui perpetuum cum Christi infidelibus sustinetis bellum, eo ardentius omnia pro posse cupimus facere, honorem, deus et commoditatem vestram spectatura. Quod reliquum est, licet credamus minime necessarium fore, commendamus eidem celsitudini tuae Sedis et Romanæ Ecclesie et rerum Ecclesiasticarum in regnis tuis existentium jura, amplitudinem et honorem. Datum VIII id. Julii anno VII ».

Duxere¹ in Africam, sed tristi exitu, saecrucis symbolo insignitum exercitum, quem Eugenius ad religiosam militiam proposita amplissima noxarum venia pellegerat, quinque regis Eduardi fratres, pauci prius cum finitimis Hispanis fœdus, primosque impetus fecere in Tingim Mauritanie oppidum, a quo olim provincia Tingitana nomen traxerat. Cinxerant illud obsidione sex armatorum millia, cum affluere Barbari raptis magnis equitum peditumque copiis, ac nostros versa rerum vice obsedere. Timore perterriti Christiani pacem a Saracenis petere coacti sunt, quam illi accepta de Septae arce dedenda sponsione praestitere. Dati iBis ob-sides Ferdinandus regis frater præcipitus belli anctor, aliisque duees, donec regis assensus elicetur. Concilio procerum in Lusitania coacto, in eam sententiam itum est, conditiones injussu regio acceplas irritas esse, neque impletandas ab obsidibus suo luendum periculo, quod temere tentatum esset. Itaque Ferdinandus in perpetuam traditus est custodiam, in qua ejus virtus admodum eluxit; tanta enim animi aequitatem eam calamitatem tulit, divinoque adeo amori vacavit, ut quidam illum inter sanctos referant. Sexennio fere post obiit, enjus sepulchrum apud Barbaros visitur. Pluenti in urbe, sublimi ab iis loco situm, veluti de gente Lusitana trophyum excitatum. Aucti etiam tunc audacia Granatenenses infideles in Castellam incurare pararunt: ad quos retundendos Eugenius Jordano tit. S. Laurentii in Damaso presbytero cardinali in Castellæ et Aragoniæ regnis A. S. L. mandata dedit², ut Christi fideles ad sacrum bellum, ferendasque Joanni regi et Ferdinando principi regni procuratori suppetias propositis indulgentiis concitaret.

25. Alfonsus Aragonum rex Neapolitanum regnum invadit et Basileensibus favet, cum duce Mediolanensi fœdere junctus. — Labantes Christianorum res erigere potuisset Alfonsus rex Aragonum, si bellum quo fiduciarium Romanæ Ecclesie Neapolitanum regnum obruere con-

batur, Barbaris ad proferendam cum imperio religionem intulisset: cuius frenare impetus Pontifex misus est, missò ad Isabellam reginam cum subsidiariis copiis Joanne Witellesco, cuius prælia describunt pluribus auctores³: acerbissimas vero indeiras adversus Eugenium suis adversantem cupiditatibus concepit, ac factiosos Basileenses in eum accendit, auxilque audacia, tum plura alia graviora molitus est. Cum vero interea Renatus rex a Philippo duce Burgundie e custodia, data illi Casleensi valle esset emissus², ipsum Eugenius certiore fecit³ quanta in Sedem Apostolicam Alfonsum ob susceptam ejus adversus Aragonios clientelan gessisset, precesque addidit, ut pariter patrociniū Ecclesie suscepere, adessetque archiepiscopo Cretensi, quem ad Francorum regem miserat.

« Charissimo in Christo filio Renato, regi Siciliae illustri, salutem.

« Non cessat quotidie charissimus in Christo filius noster Alfoncus, rex Aragonum illustris, aliqua contra statum nostrum machinari et morliri tam in Basileensi Concilio, quam alibi, ut nobis quasi necessitatem afferat retrahendi mentem nostram a favoribus tuis, que quantum nobis noceant etiam in rebus gravissimis tu ipse potes considerare. A te vere nullum adhuc præsidium neque auxilium habuimus, quod non tua voluntati, sed detentioni et captivitati tuae imputamus. Verum cum nunc sis in libertatem restitutus, ad quam rem nos etiam diligentissimam operam pro posse impendimus, speramus a certo, quod causam nostram et Sedis Apostolicae defendendam suscipes, quemadmodum te decet, et nos suscepimus tuam. Itaque velis omni studio et diligentia, prout de te speramus, efficere ut commissa per nos venerabili fratri nostro archiepiscopo Cretensi, quem ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Francorum illustrem destinavimus, juxta voluntatem nostram sortiantur effectum, prout etiam dilectus filius Joannes de Scampis Thesaurarius Pictaviensis, subdiaconus noster, præsentium exhibitor latius referet ex parte nostra tuae serenitati, cui velis fidem præbere. Datum Bononiae ».

Vexabat pariter Eugenium Philippus Maria dux Mediolanensis Alfonso fœdere junctus, nou modo Basileæ seditionis, verum ducem suorum etiam opera, nam Josias Aquaviva et Francisco Piecininus Firmanos nonnullosque alios populos conflictis litteris seducere tentarunt, jaetantes conciliatum ducem Mediolanensem fuisse Pontifici, seque illius obsequiis adeo addixisse, ut victoria mitteret agmina, quo Piecnum Sedi Apostolice subjiceret. Quibus a Fran-

¹ Blond. dec. 3. l. vii. Collenot. l. vii. Sommout. l. iv. c. 4.
² alii. — ³ Celen. sup. l. vi. Meyer. de reb. Belg. in Philip. et alii. — ³ Lib. biev. p. 156. et in Ms. Alex. VII. p. 228.

ciseo Sforzia Attendulo Romanae Ecclesiae signifero acceptis, Eugenius Picenos omnes de hostilibus insidiis pridie kal. Novembris praemonuit⁴. Haec referebat ingratus princeps officia Christi vicario, qui ad Gennenses in concordiam cum eo redigendos studia Apostolica collocabat: nam extant datæ eo argumento ad Thomam e Campo Fragosum Genuensem ducem ipsius litteræ⁵, quem cum ad pacem conficiendam optime comparatum reperisset, Florentinos hortatus est⁶, ut ipsi quoque ad tam proficuum sanctumque opus perficiendum incumberent.

« Eugenius, etc. Devotionem vestram in Domino exhortamus, quatenus oratorem seu oratores vestros, viros pacis et publici commodi amatores, cum pleno ad eam rem ac sufficienti mandato quamprimum ad nos destinare euretis, præfatos ducem et dominium Januense requirere, inducere et hortari velitis, ut opus tam salutare, tam sanctum tamque necessarium prompto et alaeri animo capessant, pariterque oratores suos eadem ex causa, pleno et sufficienti mandato instruelos, quantoctius ad presentiam nostram studeant destinare. Datum Bononiae xii Octobris anno vii ».

26. *Pyrrhus abbas Casinensis, proditor Eugenii, exaucoratus.*— Defecit ad ducem Mediolanensem magnosque injecit tumulus ditioni Ecclesiastice Pyrrhus abbas Casinensis, Spoletanae arcis praefectus, cuius fides cum Pontifici suspecta esset, abire jussus munere, arcem restituere Eugenio recusavit, quem merita affecturus pœna Eugenius abbatiam ei primum Casensem edicto publico abrogavil⁷: sed cum ille in perfidia obdureceret, obsideri jussus est a Spoletanis, a quibus in eas angustias adductus est, ut equinas carnes voraret, tum in auxilium vocato Franciso Nicolai Piccinini filio, proditione Spoletum ingressus bona civium diripuil⁸, dirasque cædes effecit, quo depulso, Casinensis abbatiae administratione Pontifex, ac disciplinam monasticam instaurare annis, inter alios B. Joannis e Capistrano opera usus est.

27. *Magorum plura et infanda facinora.*— Hoc anno, consulturus Eugenius Christianæ religionis dignitati, censores tidei ad pellendam magiae pestem jussit⁹ incumbere.

« Dilectis filiis universis haereticæ pravilatis inquisitoribus ubilibet constitutis, salutem.

« Ad nostrum, non sine gravi mentis amaritudine pervenit auditum, quod plerosque Christi sanguine mereatos adeo tenebrarum princeps, ut eos suorum damnationis lapsusque participes efficiat ejus inflascinavit astutiis, quod ipsi detestabiles illius suorumque satellitum suasus et illusiones cæcitatem noxia sectantes, dæmonibus immolant, eos adorant, ab ipsis re-

sponsa præstolantur et acceptant, illis homagiū faciunt, et in signum desuper chartam scriptam, vel quid aliud tradunt, cum ipsis obligatoria, ut solo verbo, tacu vel signo, maleficia, quibus velint, illis inferant, sive tollant, infirmates sanent, aeris intemperiem provocent, et super aliis nefandis paeta firmant, seu quod talia conceperint præsumptores extant: imagines vel alia constitunnt, fierique procurant, ut ipsi dæmones inde constringantur, eum illorum invocationib[us], maleficia perpetrant, Baptismatis et Eucharistie, neconon aliis sacramentis et quibusdam illorum materiis, etiam in eorum sortilegiis et maleficis abuti non formidant, imagines de eera aut alia re eum invocationibus etiam hujusmodi factis baptizant, vel ordinant baptizari, rursusque eorum aliqui sacratissimæ crucis ejusdem, in qua pro nobis omnibus Pastor ipse peperit, mysterium non reverentes, in sculpturis et alias præfatae crucis signo, varia opprobria, motibus execrandis irrogant, et de sacramentis ipsis, quæ nullatenus iteranda forent, ausibus superstitionis iterare præsumunt, in grave utique divinæ majestatis offensam, suarum et aliorum plurimorum periculum animarum, permicosum pariter et exemplum.

« Nos hujusmodi pestiferos, quibus grex Dominicus inficitur, contagiones et morbos propellere, cunctosque populos a præcipitiis et ventilis, quantum in nobis fuerit, cohære summis affectibus gestientes, tibi et aliis, qui per te vicarii deputati fuerint vel substituti super iis, vobis et vestrum cuiilibet, neconon omnibus et singulis, qui deinceps in quibusvis partibus sive locis haereticæ pravitatis inquisitores extiterint, super præmissis et eorum quolibet contra talia, vel aliquod ipsorum committentes, aut fieri procurantes, seu quod fiant auxilium, consilium vel favorem quomodolibet exhibentes; neconon eorum receptatores et defensores, indeque suspectos, eujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis seu conditionis fuerint, auctoritate Apostolica, quoties vobis expedire videbitur, inquirendi, servatisque modis, qui juxta dispositiones canonicas, in processibus cum locorum diœcesanis, et aliis in casibus haeresis amplectendi sint, summarie, simpliciter, et de plano, ac sine strepitu et figura judicii procedendi, neconon illos examinandi, et prout eorum in iis excessum qualitates exegerint, careeribus mancipandi et detinendi, ponis quoque debit[us], ac per censuram Ecclesiasticam et quævis opportuna juris remedia, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio, percellendi, neconon omnia alia et singula, quæ in præmissis et circa ea quomodolibet necessaria vel opportuna fuerint, faciendi et exequendi, etiam cum privilegiis et indulgis Apostolicis, quæ vobis in casibus haeresis hujusmodi sufragari possunt,

⁴ Lib. xii. p. 434. — ⁵ Lib. xii. p. 405. — ⁶ Ibid. — ⁷ Lib. x. p. 476. — ⁸ Blond. dec. 3. l. VIII. — ⁹ Lib. xii. p. 21.

plenam et liberau auctoritate præfata concedimus tenore presentium facultatem, non obstantibus exemptionibus, privilegiis et indultis etiam, quæ fœorum diœcesanis super eo forsitan, quod in suis civitatibus et diœcesibus ipsius pravitatis inquisidores et inquisitionis officium admittere non debeant vel teneantur, et aliis personis seu locis quibusvis Apostolica predicta vel alia quavis auctoritate concessa fuerint, et per quæ præsentium effectus quomodo libet impediti posset, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialis et expressa, ac de verbo ad verbū præsentibus mentio foret habenda, et quæ nullatenus alicui quoad hoc adminiculari volumus, neenon felicis recordationis Bonifacii papæ VIII prædecessoris nostri, illis præsertim quibus eavetur, ne quis extra suam civitatem vel diœcesim, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diœcesis ad judicium evoceatur, seu ne judices a Sede Apostolica deputati extra civitatem et diœcesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, sive alii vel aliis vice suas committere præsumant, non obstantibus duabus dietis, in Concilio generati, neenon aliis Apostolicis Constitutionibus, cæterisque conlariis quibuscumque. Dat. etc. »

28. De aliis magorum horrendis flagitiis plura habet Joannes Nider¹, ac de perditissimo homine, cui nomen inditum Stadeles, ejusque magistro Hoppone hæc tradit, quibus similia Antichristi pseudoprophetæ sunt patraluri: « Audivi », inquit, « quedam ab inquisitore haereticæ pravitatis Eduensi, qui nostri Ordinis fuit in conventu Lugdunensi devotus reformator, et in Eduensi diœcesi mullos de maleficiis reos inquisierat ». Et infra: « Et fama communis habet. Sciverunt² », inquit, « hi duo, quando sibi placuit, tertiam partem vini, foeni vel frumenti, aut ejusunque rei de vicini agro, nemineidente, ad proprium agrum deferre, grandines vastissimas et auras laesivas cum fulminibus procurare, in aspectu parentum infantes prope aquam ambulantes in ipsam, nulloidente, projicere eos : sterilitatem in hominibus et jumentis efficere : in rebus et corporibus proximos fædere : equos sub insessoribus, si strepam (stapedem) ascendenti tenerent, phreneticos facere, de loco ad locum per aera, ut putabant, transmeare, a se cum capi deberent, fœtores pessimos emittere, in se capientium manus et animos tremorem magnum incutere, oœulta aliis manifestare, et quedam futura prædicare : absentia velut præsentia conspicere : iectu fulminis nonnunquam quem vellent interimere, et multa alia pestifera procurare seiverunt, ubi et quando Dei justitia hæc fieri permisit ». At Hopponis magister Scavius gloriabatur

alterum se esse Proteum, atque ex inimicorum suorum manibus, quoties ipsi tuberet, inducta muris effigie, evasrum. Verum cum in Iacobino prope fenestram sedaret, neminemque haberet suspectum, ab hostibus, divina permittente justitia, hastis confossus est. Porro neque humanam justitiam posse effugere magos insigni exemplo idem auctor ita demonstrat: « Cum », inquit, « judex Petrus antefatum Stadelem capere velle per suos famulos, tantus tremor manibus eorum incussus est, et corporibus et naribus illapsus tam malus fœtor, ut se fere desperarent an maleficium invadere auderent, quibus judex ait: Secure miserum invadite, quia publica tactus justitia omnes vires perdet sua nequitia; et ita rei probavit exitus sive effectus. Idem judex tale dedit exemplum: Cum, ait, Stadelem captivasse, qui grandinibus terram et fame gravissima læserat, et per fulmina plura vastaverat, quæsivi a reo de veritate, qui post quartum ad chordas tractum primum responsum mihi dedit tale. Faciliter grandines procuro, sed ad libitum lædere non valeo, sed eos tantummodo, qui Dei destituti sunt auxilio, qui signo crueis se muniant, fulmine meo non interibunt ».

29. Addit Nider¹, se ex sacra fidei censoribus et juridicundo pæfectis accepisse, convictos fuisse in Lausanensi agro magos, qui a dæmoni in rabiem efferati natos suos trucidarent, coxerint et esitarint, pluribus interjectis de prædiis, quibus magicarum artium inimica vis infringi possit, haec subiicit: « Quantum ex pædicti Petri verbis in summa collegi, quinque sunt, per quæ multum impeditunt aliquando in toto, aliquando in parte, aliquando ne in persona hominisiant, aliquando ne in suis amicis, videlicet fidem integrum, vel Dei pæcepta in charitate servantibus, se signo crueis et oratione munientibus, rilus et cæremoniis Ecclesiæ colentibus, publicam justitiam bene exequentibus, et Christi passionem verbo vel memoria ruminantibus. De primo et secundo exempla talia mihi Petrus, qui supra retulit, quæ audierat de supradictis maleficiis: Cum, inquit, quidam simplex, sed non rectus, maleficium me invocaret, ut inimicum suum vita privarem, aut in corpore laderem graviter fulminis ietu, vel modo alio; vocavi ego magisterulum, id est, dæmonem, qui mihi respondit quod neutrum facere posset: Habet, inquit, bonam fidem, et diligenter se signo crucis munit, idcirco non in corpore, sed in undecima parte fructuum suorum in campo, si libet ei, nocere possum ». Addit ex eodem Petro judice aliud exemplum depulsi oratione sacra malefici, neenon aliud subdit² de Margareta virgine, quæ in diœcesis Constantiensis limite prope Athे-

¹ Jo. Nid. I. v. c. 3. — ² Ibid. c. 4.

I. 10. Nid. I. v. c. 4. — II. I. iv. c. 2.

sim, cum tantam tempestatem concitatum vidisset, ut oppidum partim aquis, partim saxorum motibus obruendum esset, correpta Christi e cruce pendentis effigie adversus glomeratas nubes crucis signum in aere expresserit, cujus vi tempestas fuerit sedata.

Execrandis injusmodi artibus daemonum illusum etiam fuisse in Galliis prepotenter dynastam de Raiz, regiorum castrorum magistrum, clarissima familia natum, militari peritia rerumque gestarum gloria florentissimum, quique amplissimas toparchias oblinebat, refert Monstreletus¹; eo enim ambitiosi hominis spes, de ingentibus honoribus et principatibus daemonum opera comparandis prorupisse, ut ritu magico pueros et feminas prægnantes enecaret, quorum sanguine carmina daemonum exaranda curabat, seque octoginta et eo amplius miseros violenta nece ad tantum patrandum flagitium perenuisse confessum ait, atque a censore fidei apud Nametes damnatum anno MCOXL, ducis Britanniae jussu praefocatum Iaqueo, flammisque injectum: quem, ubi fallacia esse daemonum promissa animadvertisit, veniam a Deo poposcisse addit. Eiusmodi magos prænuntiassae Amedeo duci Sabaudie ipsum infulis papalibus ornatum iri, refert Blondus²: « Multis », inquit, « narrasse novimus prædictum sibi a pythonibus futurum, ut Pontificatu Romano decorareatur ». Sed de eo inferius.

30. *Io. Vitellescus cardinalis creatus.* — Hoc anno id. Augusti, ut refert Alfonso Ciaconius³,

creatus⁴ est ab Eugenio cardinalis Joannes Vitellescus patriarcha Alexandrinus presbyteralique titulo S. Laurentii in Lucina ornatus, vir bellicis artibus clarus, ac magnis munieribus auctus ab Eugenio, quem denun vasta corrupit ambitio, ut in exemplum humanae inconstantis felicitatis venerit. Claudimus hunc annum Eugenii decreto, quo Academiam Cadomensem in Normannia excitavit⁵:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, rei quoque publicæ et orthodoxæ fidei incrementum in oppido Cadomensi, quod quidem ad multiplicanda doctrinæ semina et ad singulas humanis usibus res necessarias subministrandas accommodum esse, ac alias locum apertum et idoneum præhabita diligentि informatione reperimus, generale studium auctoritate Apostolica tenore præsentium erigimus, statuimus et etiam ordinamus, quod perpetuis futuris temporibus vigeat et præservetur ibidem tan in theologia, jure canonico et civili, ac medicina quam in aliis quibuslibet licet facultatibus, volentes ac similiter statuentes, quod legentes et studentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus, immunitatibus et gratiis concessis magistris in theologia, ac doctoribus, licentiatis, baccallariis, legentibus et studentibus in studiis prædictis gaudeant et utantur, etc. Dat. Bononiæ anno incarnationis Dominicæ MCDXXXVII, III kal. Junii, Pontificatus nostri anno VII ».

¹ Monstr. vol. 2, p. 174, anno 1470. — ² Blond. dec. 3, l. VIII et x. — ³ Ciaec. in Eng. IV.

⁴ S. Ant. iii. p. iii. xxii. c. 11, § 10. — ⁵ Lb. v. p. 160.

¹. *Cœpta synodus Ferrarie, præside Nicolao Albergato.* — Cœpta est celebrari Ferrariae Synodus OEcumenica, soluta jam Basileensi, anno a partu Virgineo millesimo quadragesimo trigesimo octavo, Indictione prima, præside Nicolao Albergato tit. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinale A. S. L. jussique præsules, solemno conventu Basileensi, in eam urbem ad Graecorum cum Latinis conjunctionem instaurau-

dam se conferre. Extat ea de re Pontificium Diploma¹, quo Nicolao hujusmodi provincia data est:

« Nicolao tit. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali A. S. L.

« Cum uos nuper Basileense Concilium ex

¹ Ext. in Ms. Bibl. Vat. sign. num. 4128, et in Actis Andr. S. Crucis edit. ab Horat. ead. Just. p. 43.

certis causis urgentissimis ac paci Ecclesie necessariis ad civitatem Ferrariensem de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu duxerimus auctoritate Apostolica transferendum, ac postmodum ipsum Concilium, in quo quamprimum intendimus et volumus personaliter interesse, certo tempore tunc expresso, inchoandum statuerimus ac etiam celebrandum, nos considerantes praecipua virtutum dona, quibus personam tuam Altissimus insignivit, quodque sapientia tua in magnis et arduis nostris et Ecclesiae negotiis summa cum prudentia et integritate versata ingentem laudem tuis operibus comparavit, ac ideo in Dominio confidentes, quod solitam prudentiam, fidem et integritatem praestabis similiter in reliquis negotiis tue circumspetionis de cetero committendis, te de eorumdem fratrum consilio Sedis Apostolice legatum cum plena potestate legati de latere, neconon nostrum et ipsius Sedis in praefato Concilio Ferrariæ celebrando praesidentem eadem auctoritate tenore praesentium facimus, constituimus et etiam deputamus, etc. Dat. Bononiae, anno Incarnat. Dom. MCDXXXVII, II non. Januarii, Pontificatus nostri anno VII». Pariterque potestatem ipsi tradidit decernendi ea, que ad pacem inter viros pios conciliandam, servandam mutuam Ecclesiarum consensionem, Orientales Occidentalesque sacro fædere conjugendos, et exscindendas haereses spectarent ceteraque perficienda, ob quæ jam ante Concilium Basileæ indictum fuerat; tum omnes, nullo gradus, dignitatis ordinisve diserimine et quavis provocatione rejecta, implorataque principum ope, compescendi, qui sacro Ferrariensi Concilio adversarentur: præterea ornavit cardinalem eundem pluribus aliis prærogativis¹ quæ ipsi auctoritatem in eo minnere conceillerent.

2. Sessio 1 de legitima translatione Concilii, et dammati Basileenses factiosi. — Accepto Apostolico imperio, Nicolaus mox Ferrariæ in principe Ecclesia primam sessionem celebravit, ut subjectis verbis consignant publica Documenta: «A anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo quadragesimo trigesimo octavo, Indictione prima, die vero Mercurii, octava mensis Januarii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia papæ IV anno septimo». Interfuere² illi, præside legato Pontificio, quinque archiepiscopi, episcopi octodecim, quatuor alii designati, tum plures religiosorum Ordinum prælati. Præmissa est solemnis instructa religiosa pompa supplicatio, Spiritus sancti votivum sacrum ritu solemni peractum, habita etiam pia conceio. Deinde cardinalis jussu litteræ Eugenii de translatio Basilea Ferrariam Concilio perle-

ctæ, quas nos tum ante attulimus, tum alia de publica fide universis ad Synodum perrecturis data, addita Nicolai marchionis Atestini eadem de re syngrapha.

Proximo die Nicolaus cardinalis convocatis præsulibus ad constabiliendum Concilium plures articulos proposuit, qui summa consilii maturitate discussi, nemine dissentiente die nona Januarii sunt promulgati. Damna in primis factiosorum Basileensium gesta, qui nulla fæti auctoritate multa nefaria facinora essent ausi, ac pronuntiatum juste Eugenium ex decreto conventu cum Gracis, pacta contiente, atque ex alia sanctione in vigesima quinta sessione Synodi Basileensis edita Concilium Ferrariam transtulisse, tum valere ejus litteras IV kalend. Januarii datas, quibus temere gesta a turbulentis et seditionis præsulibus resciderat.

«Sancta universalis Synodus», inquit Acta, «per ipsius Dei gratiam auctorizante beatissimo domino Eugenio papa IV in hac civitate Ferrarie in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, praesidente vice et nomine ipsius sanctissimi domini Eugenii reverendissimo in Christo patre et domino domino Nicolao tit. S. Crucis in Jerusalem S. R. E. præbytero cardinale A. S. L. illius infans firmissimo fundamento, qui Apostolorum principi dixit: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam;* sollicita servare unitatem spiritus in vinculo pacis», et infra, «declarat translationem et declarationem prædictas fuisse et esse legitimas, justas et rationabiles, ac urgentissima necessitate ad tollendum impedimentum sanctissimæ unionis Occidentalis et Orientalis Ecclesie, atque etiam ad evitandum scissuram in Dei Ecclesia jam imminentem, pro evidentique utilitate totius reipublicæ Christiane fuisse et esse factas, et consequenter hanc ipsam sanctam Synodum ad ea omnia, pro quibus dictum olim Basileense Concilium ab initio fuerat institutum, præsertim pro futuro OEcumenico Concilio, pro ipsa sanctissima unione prædicta in præsenti civitate Ferrarie in Spiritu sancto esse legitime congregata et stabilitam, continuationemque deinceps ac prosecutionem ad prædicta omnia debere habere, translationem ipsam cum declaratione, ut præmittitur, subsecuta laudat, suscepit et approbat». Et infra:

«Declarat insuper haec sancta Synodus quod cum notoria necessitas et evidens utilitas supradictarum causarum ipsum sanctissimum dominum Eugenium ad translationem ipsam coegerit et impulerit, sub decreto octavae et undecimæ, vel eijuscumque alterius sessionis diei olim Basileensis Concilii ulla temus non includi, decernitque congregationem illam Basileæ, et omnem aliam, que ibi vel alibi sub nomine generalis Concilii forsitan convenerit illegitima-

¹ Lib. xxiii. p. 14 ad 20. — ² Acta Andreæ sanctæ Cruc. p. 15.

potius et reprobam cumulationem et conventiculum esse censendam, et censeri debere, nulla que auctoritate generalis Concilii posse constare, etc. » Convulsit eadem Synodus omnia, quae Basileense conventendum, arrogato sibi Concilii OEcumenici specioso nomine, a tempore, quo Pontificio imperio fuerat solutum, gessisset vel gerere auderet : si quid vero in Bohemica re utile praestitisset, id confirmatram suppleturamque vitium, quod intercessisset. Rescidit etiam sacramenta omnia, quibus aliqui olim Concilio Basileensi adstricti fuisse; pronuntiavit eos, qui Romani Pontificis aulam sequebantur, ea de causa saerdotiis, muniberibus, censibus Ecclesiasticis non mulctandos ; tum cunctos, qui Conciliis adesse deberent obsecravit, ut proximo tempore Ferrariam Ecclesie consulturi venirent.

3. *Eugenius Ferrarium accedit, et in cœtu episcoporum sua pia studia exponit.* — His a Synode Ferrariae gestis, Pontifex profectionem suam parare coepit : confecte tamen prius xvi Januarii die inter Franciscum cardinalem aerarii praefectum Pontificio nomine, ac Nicolaum marchionem Atestinum nonnullæ pactiones ad Apostolicam spectantes dignitatem ; quibus ille ad Eugenium meritis colendum honoribus, ædes parandas suo sumptu tum ipsi, tum accessuris imperatoribus et cardinalibus, atque ad non exigenda e necessario commeatu inferendo vecigalia se adstrinxit. Ut vero Pontifex Ferrarium se contulerit et a Nicolao marchione honorificentissime exceptus sit, refert subjectis verbis Andreas e Sancta Cruce : « Die Veneris, vigesima quarta prædicti mensis Januarii, sanctissimus D. noster dominus Eugenius papa IV de civitate Bononiensi versus civitatem Ferrariensem veniendo, reverendissimorum dominorum S. R. E. cardinalium, archiepiscoporum, episcoporum, electorum et aliorum prælatorum in multitudine copiosa solemniter associatus monasterium S. Antonii extra muros applicuit, illudque feliciter intravit. Die Lunæ vigesima septima præfati mensis, hora vigesima prima vel quasi, prælibatus dominus noster papa per Patres et dominos hujus sacri Concilii, equitando in cappis, neenon clerum civitatis ferrariensis processionaliter cum reliquis honorifice receptus magnificis viris dominis Antonio de Pace decretorum doctore et milite serenissimi domini domini Joannis Castellæ et Legionis regis a dextris, ac Nicolao marchione Ferrarensi a sinistris pedes equi ipsius domini nostri ducentibus, civitatem prædictam feliciter intravit, ac usque ad Ecclesiam majorem dictæ civitatis inclusive associatus tuit. Facta quoque per ipsum dominum nostrum ante altare in medio ipsius Ecclesiae paratum oratione, et dicta collecta, ipse in quadam cathedra ibidem solemniter parata se reposuit, et demum per reverendum patrem episcopum

Foroliviensem, sermonem brevem fecit atque complevit, quo completo ipse dominus noster, data per eum primitus benedictione, abinde discedens, palatium suum intravit ».

4. VI id. Februarii conuentum cardinalium, præsulum ac doctorum coegit, in quo modeste de Basileensium seditionis turba questus, exposuit que gesta inique ab iis fuisse, utque omni animi contentione ab ineunte Pontificatu ad pacem restituendam, componendos Christianorum mores, atque omnes maculas, quæ ordinibus quibusvis, vel ipsi Pontificiae majestati aut Romanis aulicis haesissent eluendas aspirasset, concordiam cum Basileensibus alere natus esset, nec votis potitus ; imo ii non modo Pontificios internuntios et oratores inhumane injuriis affecisset, verum et dignitati etiam Apostolicæ detraxissent, et Orientalium cum Romana Ecclesia consensionem, ad quam provelhendam Basileensis Synodus indicta fuerat, quamque ipse maximo animi ardore semper expetiverat, disturbare niterentur. Tum præsules hortatus est, ut optima ad compescendos sedilos Basileæ congregatos conferrent consilia, ac singulari animi demissionem addidit, ut si ipse vel familiares gessissent aliqua, que censura digna putarentur, ea a se vel illis emendatum iri : præterea eosdem Patres est adhortatus, ut cæteris virtutum exemplo præducerent. Ubi peroravit Eugenius, eadem ipsius nomine a Joanne archiepiscopo Tarentino repetita fuere, ac tum Jordanus Ursinus episcopus Sabinensis cardinalium, præsulum vero abbatum et aliorum nomine Thomas archiepiscopus Ravennas, de navata pro re Christiana opera gratias egere Pontifici, ac studia sua ad Ecclesiastice disciplinæ decus in universis ordinibus instaurandum se conjuncturos spopondere. Vocati dein fuere in jus factiosi Basileenses, qui Florentia Utinove a saniore ac maiore præsumum parte, ad quam loci electio devoluta pertinebat designatis. Avenionem delegissent, translatoque Ferrariam ad declinanda imminentia pericula Concilio, Basileæ non sine schismatis labore perstitissent, increbrescenteque imperatoris et patriarchæ Graecorum adventus fama, Pontificali munere Eugenium interdicere, atque aulicos objectis penit a Pontificio comitatu Ferrarieque ingressu deterrere essent ausi. Quibus auditis Pontifex mature iis consulturum se, suamque innocentiam, ac Basileensium improbitatem in omnium gentium oculis constituturum respondit.

5. *Contra Basileenses lata Constitutio.* — IV id. Februarii in celebri cœtu, habito in Pontificio sacello, de ordine considendi, de publicis Actis conticiendis, ac de iis, qui Concilio aggregandi forent sanctiones editæ, dieque proxima agitatum, quo legum ordine in Basileenses agendum esset. Alii pie eos momendos deque federe postulandos censuere, Castellani vero

adhibendam in ipsos severitatem putabant, inter quos Legionensis episcopus, ut Acta referunt, ita sentiebat : « Quod insolentia illorum de Basilea maxima sit, et si ipsi Basileenses concordare voluerint, veniant ad fontem, videbilet ad sanctissimum dominum nostrum, qui misericors est et semper pacem quiescere ». Et infra : « Granatensis viva voce proposuit dicens, quod penas paene graviores etiam terminis lasae majestatis dicti rebelles incidisse deberent declarari, quodque etiam deberent mitti ad provincias singulas homines valentes et experti ad praedicandum populo, cum populus multofoe indicat principes ad faciendum ea, quae non facerent, si populus ad illa non instaret ».

XV kal. Martias celebrata est secunda sessio praeside Eugenio Pontifice, eique assidentibus septuaginta duobus episcopis mitris redimitis, assentiente Synodo peraclaque divina re conceputum, antea decretum a Foroliviensi episcopo e suggestu lectum est, quo factiosi Basileenses nullo dignitatis cardinalitiae vel episcopalnis discrimine contentas litteris Apostolicis de translato Ferrariam Concilio penas contraxisse renuntiati, jussique exenrente mense Basilea discedere; data vero magistratibus Basileensibus ac populo mandata⁴, ut eos inde ejicerent, censuraeque non parituris intentatae.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum in sacro olim Basileensi Concilio de loci electione pro futuro OEcumenico Concilio ageretur, et per eos, ad quos potestas eligendi locum erat devoluta, factum esset decretum, ipsumque ambassatores charissimi in Christo filii nostri Joannis imperatoris Graecorum et venerabilis fratri Joseph patriarchae Constantiopolitani ibidem existentes accepissent, ac non nullis Avignonem vel alium locum nominantibus, ad quem praefati oratores nullo modo ire velle protestabantur, asserentes pro certo praefatos imperatorem et patriarcham ad dictum Concilium, nisi personaliter interessemus, nullatenus accessus nos, praedicti qui Avignonem petebant, veriti Graecos ad eos nequaquam ituros, quoddam decretum sive libellum adversus nos, licet nullum, et de facto in grave scandalum et scissuram Ecclesiae, initique sancti operis, unionis videlicet Graecorum, perturbationem contare temere ausi sumus. Nos pro unitate Ecclesiae conservanda, et dicta unione Graecorum consequenda praedictum Basileense Concilium ex iustis, rationabilibus, necessariis ac urgentibus causis de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quamplurimis venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis et abbatis apud Sedem Apostolicam existentibus id

landantibus et consulentibus ad civitatem Ferrariensem et Graecis et nobis accommodam sub certis modo et forma, ut illi a tam scandaloso processu merito resipiscerent, Apostolica auctoritate translulimus, prout in litteris super inde confectis latius continetur. Ipsi vero omnem viam pacis spernentes, et in suo obstinato proposito perseverantes, litterasque dictae translationis, ac omnia in eis contenta parvipendentes, ac mala malis emulantes, non solum rationabilem translationem nostram, ex praedictis iustissimis ac urgentibus causis, ut premititur, factam, non acceperunt, sed ut infra certum tempus et sub suspensionis pena praeclaram translationem rovocaremus, monere iterata temeritate sunt ausi, quod quidem nil aliud erat, quam ut tam sancti operis, tamque Christianis omnibus optabilis prosecutionem deserere coheremur.

« His non sine animi displicentia intellectis, cum ea omnia non solum in destructionem tam sancti operis, sed in manifestam Ecclesiae scissuram, ut premititur, tendere videremus, translationem per nos tam necessario factam, et conditiones in illa apositas purificatas fuisse, et ipsum Ferrariense Concilium inchoari, ac legitimam prospectionem habere debere prout in aliis nostris litteris continetur, plenus declaravimus, ad illudque inchoandum dilectum filium nostrum Nicolauum tit. S. Crucis in Jerusalem presbyterum S. R. E. cardinalem nostrum, et Apostolicae Sedis legatum destinavimus. Quod quidem in non parvo praedatorum numero legitime congregatum in publica sessione translationem et declarationem praedictas legitimas, justas ac rationabiles, ac urgente necessitate ad tollendum impedimentum praefatae sanctissimae unionis Occidentalis et Orientalis Ecclesiae ac etiam ad evitandum scissuram in Dei Ecclesia nunc imminentem pro evidenti utilitate totius reipublicae Christianae fuisse et esse factas solemniter declaravit, prout ex serie decreti super inde confecti liquide constat.

« Interea certiores facti praedictos imperatorem, patriarcham et Graecos littoribus Italiae appropinquare, ad hoc ipsum sacrum Ferrariense Concilium, Deo due, ea intentione et firme proposito venimus, ut non solum hoc sanctae unionis opus, sed illa etiam, propter qua Concilium Basilea fuerat congregatum, realiter et cum effectu, adjuvante Domino, prosequemur. Ad que etiam advergens dilectus filius Iulianus tit. S. Sabinae presbyter cardinalis A. S. L. ut praedictos a tam manifestis scandalis abstineret, multis validissimis rationibushortaretur, et pro eorum obstinata mente nullatenus exaudiretur, sed eos magis ad illa scandala in Dei Ecclesiam perpetranda paratos aspiceret, ne illorum impietibus assistere videretur, inde discessit. Illi vero neque id considerantes, et

⁴ Lib. xix, p. 230 et 259, et in Actis Conc. Ferr. sess. II. tom. iv, p. 4. ex edit. Bon. et in Actis Andr. sancte Cruci, p. 61.

nescientes in semitis pacis et justitiae dirigere gressus suos, jamque certiores effecti Graecos nullatenus ad eos accedere velle, ac titoribus Italæ appropinquasse, in sua cordis duritia perseverantes, cum dictam Graecorum unionem pro qua nobiscum totis viribus, ingenio et industria laborare, ac nobis assistere debuissent, aliter impedire et disturbare nequirent, pejora prioribus adjicientes, ad tantum temeritatis et audacie sunt progressi, ut nos a papali administratione suspensos esse, pluribus regum et principum oratoribus, qui Basileæ erant, tam nefandum seelus, ausu sacrilego declarare, et ad alia plura, hæc nulliter et de facto, procedere præsumperint.

« Nos igitur attendentes excessus eorum adeo notorios esse, ut non possint aliqua tergiversatione celari, quodque error, cui non resistitur, approbari videtur, et latum pandit delinquentibus sinum, qui eorum erroribus non resistit, ac nequeuentes absque gravi offensa Domini nostri Iesu Christi et Ecclesiæ suæ sanctæ tot et tantos excessus qui præsertim sanctam et opificissimam unionem Graecorum impedire, disturbare ac penitus tollere videantur, ulterius tolerare, adversus præfatos in Basilea existentes, hoc sacro approbante Concilio, in virtute Altissimi decrevimus, justitia mediante, in quantum oporteat, procedendum. Quapropter, matura liberatione cum hæc sancta Synodo præhabita, omnes et singulos Basileæ sub pretensi Concilii nomine, quod verius conventiculum dici debet, contra translationem et declarationem prædictas convenientes, ac tam scandalosa et nefaria præsumentes, etiam si cardinalatu, patriarchali, episcopali, abbatiali, aut alia quavis dignitate Ecclesiastica vel sæculari præfulgeant, pœnas excommunicationis, privationis dignitatum, beneficiorum et officiorum, inhabilitationis ad futura in dielis nostris titteris translationis contentas, hoc sacro approbante Concilio, incidisse decernimus et declaramus, decernentes insuper et declarantes irritum et inane, ac nullius roboris vel momenti quidquid per eos tam cirea prædicta, quam contra curiam nostram sequentes, vel in sacro Ferrarensi Concilio existentes a die translationis per nos factæ sub nomine Concilii vel atias attentatum fuerit vel in postrem quomodolibet contigerit attentari, mandantes propterea, ipso etiam sacro approbante Concilio, sub dictis pœnis et censuris et virtute præstiti juramenti, quo sanctæ Sedi Apostolice tenentur ad stricti, omnibus et singulis cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis et abbatibus et ceteris ejusdemque conditionis, status et gradus existant in dicta civitate Basileensi sub præfato pretextu Convenientibus, quatenus infra triginta dies a die data hujus decreti debeant realiter et cum effectu ab ipsa civilate recessisse, præcipientes quoque

magistris civitatum, consulibus, scabinis civitatem Basileensem regentibus, et gubernatoribus, cæterisque officialibus, quoemque nomine censeantur, quatenus infra prædictum triginta dierum terminum prædictos non recedentes a civitate præfata expellant, et a se realiter et cum effectu abjiciant, quod si infra prædictum terminum facere omiserint, omnes et singulos regentes et officiales prædictos excommunicationis, populum vero et civitatem præfatos Ecclesiastici interdicti sententias incurrere decernimus ipso facto, quorummabsolutionem nisi in mortis articulo, interdicti vero relaxationem nobis specialiter reservamus. Omnibus insuper et singulis ad quorum nolitiam hæc pervenerint, in virtute sanctæ obedientiæ et sub excommunicationis pœna præcipimus et mandamus, ut si prædicti in Basilea convenientes eivesque ipsi nobis non obediendo fuerint contumaces, nullus post dictum terminum ad dictam civitatem Basileensem accedat, sed ipsis denegent mercimonia et cuncta ad usum hominum necessaria. Mercatores quoque, qui causa dicti olim Concilii ibi convenerunt, cujuscunque conditionis existant, sub eadem excommunicationis pœna inde omnino discedant. Si qui vero hæc nostra mandata contempserint, elapso dicto termino, Basileensibus in contumacia persistentibus, aliqua forsan portare præsumentes, cum scriptum sit : *Justi tulerunt spolia impiorum*, possunt tales hujusmodi a quibuscumque Christi fidelibus impune spoliari, bonaque ipsa prius capientium dominio edant.

« Verumtamen, quia redeuntibus gremium suum numquam claudit Ecclesia, si prædicti Basileæ commorantes, vel ipsorum aliqui infra prædictum terminum triginta dierum a die data præsentium, ut præmittitur, ad cor redierint et a dicta civitate recesserint, prædictas pœnas, quoad obedientes, prædicto sacro Concilio approbante, remittimus et plenarie relaxamus, easque pro infectis ab earum data et quæcumque inde secuta haberi volumus, decernimus et mandamus supplentes, præfato approbante Concilio, omnes defectus, si qui forsan et solemnitate juris in præmissis vel ex omissione alia intervenissent. Nulli ergo omnino hominum, etc. Datum Ferrariæ in generali sessione synodali solemniter celebrata anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi mcccxxxvii, XV kalendas Martii, Pontificatus nostri anno vii ».

6. *Patriarcha et imperator Graecorum Venetiis Ferrariam adeunt, furentibus invidia Basileensibus.* — Obtemperavit jussis Apostolicis præsumptum Basileæ agentium pars, quæ dignitate anerioritateque excellebat, atque inter atios cardinalis S. Angeli legatus Venetias ad Græcos excepitos procurrit. Pars alia obduruit in pertinacia, ac minoris ordinis sacerdotes in locum deficiens præsulum substituit, Pontificeque

cum Orientalium et Occidentalium episcoporum amplissimo numero Concilium celebrante Ferrariae, universalem Ecclesiam Basileam representare impudenter jacavit. ^{1.}

Quod ad Graecorum adventum spectat; referit Georgius Phrantzes ² imperatorem, antequam Constantinopoli solveret, recessum suum Ameras Turcarum regi significasse, barbarum vero ab eo ipsum consilio revocare conatum: quippe Latinorum Graecorumque conjuncione invideret, ac tum Graecos veritos, ne, absente imperatore, Ameras impetum suum ad obruendam Constantinopolim converteret, in deliberationem rem adduxisse, an Turcis obsecundandum foret, an ad Synodum abeundum: deinde egresso Constantinopoli imperatore Turcam urbem oppugnare constituisse: sed Halimbassam ejus sententiæ obstitisse, ita enim eventurum, quod maxime Turcæ vererentur: expectandum potius successum videri, si enim Graeci Latinis adhaeserint, paeem cum iis pangendam, deinde opportuno tempore occasionem ad debellandam Constantinopolim captandam. Vehementi metu Constantinopolitanos, his auditis, commotus fuisse, refert auctor, se ad eorum animos confirmados submissas jam ante Latinorum subsidiarias copias vidimus.

Describit accurate idem auctor ³, qui rem ex Demetrii despotæ ore acepit, apparatus magnificentiam, qua imperator a duce senatuque Veneto acceptus est; sed, Phrantzes ipso prætermisso, quem harum rerum cupidi legere poterunt, sufficerit nobis ex Andrea e Sancta Cruce ³ brevem narrationem delibare:

« Nona, inquit, Februarii die an. mcccxxxviii, magno cum campanarum pulsu Graeci Venetiis recepti sunt, duce Venetorumve civibus dominio præsidentibus in navi, quam Bucentaurum nominant, obviam euntibus, in qua imperatore recepto, ad palatium sibi dispositum conduxere: veniebant namque, ut asserebatur, omni dimissa credulitatis perlucacia, ut veritatem cognoscerent, meritoque plaudendum tuerat. ⁴ Et infra: « Eugenius summus Pontifex reverendissimum cardinalem S. Crucis, ac marchionem Ferrarensim ad Graecos recipiendos Venetas

¹ Phrantz. I. II. c. 13. — ² Id. ibid. c. 14. — ³ Andra e Sancta Cruce p. 70.

⁴ Quanquam vere hoc incunte anno cardinalis S. Angeli, vel potius S. Salini ex urbe Basilea Venetas se contulit ut Graecos exiret, non tamen Eugenii Bullam de abrogatione Concilii Basileensis adhuc protinus excepsisse videtur. Primo enim constat, alio plane consilio eo venisse quam ut patret editio Eugenii late Ferrarie XV kal. Martii, quo Patres omnes Basilienses venire Ferrarium jubeantur. Id colligo ex die, quo Venetas appulit, teste enim Sanuto, die xix Februarii, nempe triduo post ejusdem decreti promulgationem, eo pervenit. Discessisse ergo a Concilio oportet ante aliquot dies quam decretum ederetur: quin et Basilea atfuisse die xx Decembris anni superioris in Nota ad eundem annum non futili conjectura deduxi. Cum vero pervenit Venetas, Graecum imperatorem adivit, et cum illo de rebus præsentibus, non privato nomine, sed tanquam legatus Basileensis Concilii egit, teste Sinnot in Vitis duorum Venetorum ad hunc annum: « Ando a visitare l' Imperatore, et etiam il patriarcha, e ando come legato del Concilio di Basilea ». Agens pariter Venetas litteras a Basileensiscepit, ex quibus spes illi facta est, ut controversæ omnes sopirentur, dummodo Concilium extra Ferrariam totam Venetorum ditionem habereatur. H. s. aceplis, at Sanutus, Mantuanum se contulit tum de referendo hac Concilio, ut fama erat, acturus. Hanc diu tamen post, nempe die XI Martii, Ferrarium ad Pontificem adiit. Idem etiam Sinnotus ex litteris ex Concilio Basileensi, ceptis Venetiis, narrat mense Martio in Concilio illo superfluisse, præter cardinalem Sabaudam, episcopos XXV et abbates XVII. Mansi,

misit, audito Graecorum adventu, sed et reverendissimus dominus cardinalis S. Salinius, S. Angeli cognominatus, qui Basileensi Concilio praetererat, qui ad hoc polissime conventionem illam prolexisse asseruerat, ut Graecorum unioni causam daret, cum Graecos Pontificis navibus adhuc conspexit, ex Basilea Venetas venit paulo post prefalorum cardinalis et marchionis adventum. ⁵ Et infra: « Imperator et patriarcha Graecorum primo eorum ingressu ex Venetiis ad summum Pontificem oratores destinarunt sacerdtales tres, abbates duos, qui vigesima Februarii Pontificem adierunt: data eis licentia publice disserendi. Sacerdtales convenienter summi Pontificis in accessu genuflexi sunt: clerici vero curvalo capite aliam reverentiam non exhibuerunt. Exposuerunt imperatorem et patriarcham ad nulum sua sanctitatis venisse, illicoque pausa ex longo itinere sumpta adventuros ».

Prosequitur deinde auctor, ut Palæologus, relieto Venetiis patriarcha, Ferrariam ingressus Pontificem salutarit: « Quarto Martii Graecorum imperator Ferrariam magno eum equitum apparatu ingressus est. Occurrerunt ei cardinales obviam omnes, qui tunc Ferrarie erant, extra civitatem cum magno prælatorum comitatu. Sub pallio aureo ductus est ad palatium Apostolicum, et equester usque ad papæ cameram, via ad hoc in palatio Ferrarensi per marchiones antiquitus constructa, exhibitaque Romano Pontifici reverentia debita, ad palatium, *paradisus* cognominatum, pro sui residentia dispositum simili pompa associatus est ». Visitur in ænis valvis Basileæ S. Petri Eugenii jussu contlatis effornata effigies, qua Pontifex ipse papali thyara redimitus, imperatori nudo capite altero genu provoluto manum porrigit, a quo nonnihil diserepat Phrantzes ⁶, dum hæc de Pontifice scribit: « Cognito imperatorem ad portam adesse, surrexit et inambulavit, et ita spatia facientem imperator offendit, qui eum in genua vellet procumbere, non id papa permisit, sed eum complexus porrectaque dextera osculatus est, et ad sinistram suam collocavit ».

7. Applicuit deinde Ferrariam VIII id. Martii patriarcha, navi ornatissima inectus, cunique archiepiscoporum, episcoporum ac prælatorum

⁵ Phrantz. I. II. c. 13.

freqnens turba cum marchione Ferrariensi ejusque filio obviam ei prodiissent, exambivit ipse, ut sibi etiam cardinales ocurrerent, quo circa ex-tractus in diem sequentem illius in urbem ingressus, quem Andreas e Saneta-Cruce¹ ita deserbit: « In diluculo diei sequentis, requisitis curialibus speciali nuntio ad portum, quo naves Ferrariam applicant, curialium quisque equesler accessit. Duo cardinales juniores diaconi Prosper de Columna tit. S. Georgii ad Volum-Aureum et Firmanus S. Mariae in Via-Lata pariter accesserunt Pontificis jussu, equitantibus patriarchalia et Graecis aliis, cardinales ei ocurrerunt obviam, nullaque ad invicem alia inclinatione facta, nec alter alteri pileum fleclens, dominus de Columna, qui ex duobus aetate minor, dignitatis tamen adeptione major collega, patriarchae sic inquit: Reverendissime pater, dominus noster papa misit nos, ut associaremus paternitatem vestram, eoque in medio sumpto ad palarium Apostolicum conduxere ». Addit auctor, ut a Ponfifice exceptus sit: « Papa, inquit, eidem non ocurrerit in publico, quinimo ultra consuelum morem in privata camera secreti cubiculi mansit, ut arbitror, prænarrata difficultatis respectu, ingressusque est patriarcha sex sociatus lantum, papaque, ut totidem secum haberet, si vellet, ultra cardinales, conuento. Sedit summus Pontifex usque ad patriarchæ adventum in secrela camera, cardinalibus ad dexteram papæ consitulatis. In scabello ad sinistram disposito recepitus est, eoque paululum summum Ponficeem allocuto, ad palarium sibi pro habitatione assignatum associarum omnes, qui secum ex navi venerant, cardinalibus demptis ».

Dum ea geruntur, Basileenses ex Graecorum cum Eugenio consensione pellici ad obsequium non potuerunt: qui si, ut aiebant, Orientalis Ecclesiæ Occidentali conjungendæ pio studio arsissent, ob diserepanlem de loco, in quo perficienda foret, sententiam, nova concitare offendicula non debuissent, neque schisma instruere et moliri, dum alii ad illud abolendum procellosa maria sulcabant. At ii aerioribus arrogantiae invidiæque stimulis agitali, quamvis numero paneissimi et acephali, Ponficerem alique Orientales Occidentalesque episcopos se ipsis non subdidisse ægerrime tulere, alique in duabus sui convenienti sessionibus² Eugenium sacra et profane rei administratione veluti in sacre lega seena interdixere, constituloque die lapsuro, de Ponficiali gradu dejecturos sunt communiali, velueruntque causas provocatione facta ad Romanam curiam averti; postremo de sacerdotiis censibusque Ecclesiasticis conferendis reservans disque plura temere sanxerunt. Compescere

corum impudentiam nisi sunt principum electorum imperii oratores, seque concordiae futuros interpretes pollicili sunt, se videlicet affectuos Græcos ad unum e tribus que designarant locis: ac si Græci non assentirentur, de loco et Ponfice et præsolibus Basileæ congregalis acommmodo diligendo agitaturos. Quibus fucata ac subdola oratione³ respondere, Eugenium perigisse cum Graecis de Ferrariensi urbe, ut Concilii censuram effugeret, quasi nil magis oportaverit, quam ut sacra disciplina restitueretur. Ceterum Septemviri, cum Ponfice et Basileensis convenienti edicta contraria cernerent, XV kal. Aprilis⁴ neutri parti adversus alteram studere sanxere magno Ecclesiæ damno: cum universus Occidens cum Ponfice pro Graecis juvandis in Turcas conspirare debuisset. Edidere Basileenses alium libellum⁵ idib. Martii in alio seditioso coetu, in quo schismatis crimen, quo ipsi se contaminabant, affingere Ponfici non erubnere. At quibus argutias⁶ errorem astruxerint audiamus:

8. Argutiae et sophismata Basileensium contra Pontificis auctoritatem diluta. — « Si licet », inquit, « Romano Ponficei congregatum Concilium dissolvere, propagare, de loco ad locum transferre contra ipsius consensum, et dum in uno consilio agerentur, que sibi non placeant in facto fidei, aut generalis reformationis, aul seismatis et talium hujusmodi, transferre ad alium locum placitum sibi, et ibi homines congregare et, si ibi iterum non fieret quod vellet, transmutare in locum alterum, sive que locam Ecclesiam de loco ad locum ducere et reducere, quis non intelligit ex hoc obedientiam ipsius ad universale Concilium, Ecclesiam militantem representans, posse frustrari? Quomodo enim Concilium papam in facto fidei generalis reformationis et cæteris judicare poterit, si illico, ut judicare coperit, valeat per papam dissolvi aul mulari? Quis intellectus hoc capit, ut Concilio in papam jurisdictionem exercere donatum sit a Domino, et tamen Concilium ipsum se in aliquo loco stabilire non possit, in quo jurisdictionem hujusmodi exerceat, sed ex voluntate papæ totaliter dependeat ipsius mutualio? » Hic fuit Basileensium novatorum turbulensus error, ut Concilio in papam indubitate, de ejus fide et electione non controverteatur, polestem datam a Domino fixerint, adeo ut cum ob celebratum in Italia Concilium ad Græcos, Armenios, Ethiopes, Nestorianos, Maronitas, Georgianos a schismate revocandos exauktorare non perhoruerent, quorum argutias ita refringit Joannes Turreceremata postea cardinalis⁷: « Quemadmodum ad Romanum

¹ And. e Saneta-Cruce in dial. p. 71. — ² Acta Conc. Basil. sess. XXXI. IX kal. Feb. et sess. XXXII. IX kal. April. tom. IV. par. 1. ex edit. Bon.

³ Ext. in Append. Cone. Basil. p. 123. — ⁴ Ext. decret. apud Coche. I. ix. — ⁵ Ext. ibid. p. 121. — ⁶ Ext. inter Ep. synod. Cone. Basil. edit. Bon. tom. IV. p. 1. pag. 121. — ⁷ Tur. sum. de Eccl. I. tit. c. 62.

Pontificem, ut ad Ecclesiae principem pertinet Concilia universalia, si bene processerint, approbatione et auctoritate sua confirmando honore, ita ipsius est ea Concilia, quae in permissione fidei aut totius Ecclesiae perturbationem celebrata reperta fuerint, corrigere, reprobare ac cassare, ea quae minus jusle minusque bene acta sunt retractando et condemnando, sicut de Concilio Ariminensi patet, quia enim in eo fides laesa fuit, et infidelitas conscripta, Damasus papa illud annulat, ut jam docuimus supra in cap. 58 ».

Justis vero de causis transferri posse Concilia, ac Basileense translatum justissime, cum nonnulli novatores confundenda hierarchiae Ecclesiastice cupidissimi tyramideum corripuisserint, ac veterem Conciliorum ordinem moremque sustulissent, ita confirmat¹: « Plene considerata bene superioritate Romani Pontificis, atque auctoritate, quam babel in universali Ecclesia, nullus Christianus vertet in dubium, quin Romanus Pontifex, qui Ecclesie princeps est, cui totius Ecclesiae universalis cura ab ipso immortalis ac omnipotenti Deo commissa est, poterit universale Concilium congregatum, rationabili causa exposcente, absque ejuscumque alterius consensu dissolvere, aut in alium locum transferre. Quam confectionem licet multis rationibus firmare possemus, ex superioribus aliqua commemorando potius agemus.

« Primo sic ex isto, quod ait Christus B. Petro Malth. xviii : *Quodcumque ligaveris super terram*, etc. Unde contra haec polematis praerogativam dicere videntur qui negant Romanum Pontificem ex causa rationabili posse dissolvere Concilium aggregatum.

Secundo sic. Principium regulare *ff. de legibus l. i* est, quod ejusdem est solvere cuius est concedere, unde etiam juris regula prima situata *Extra de regulis juris* est, quod per ejusdem causas res dissolvitur per quas nascitur, cum autem universalia Concilia auctoritate Romani Pontificis et congregentur et robur accipient, ut palet dist. xvii per lotum, patet quod Romanus Pontifex poterit Concilium universale, rationabili causa exposcente, dissolvere, unde, remota potestate papae, jam non remanet Concilium, sed conventiculum, ut dicit *text. dist. xvii multis*.

« Tertio sic. Si, ut superius ostensum est, Concilia non rite celebrata Romanus Pontifex, utpote totius Ecclesiae judex, potest sua auctoritate sine ejuscumque alterius consensu cassare et reprobare, *ut in c. Cuncta per mundum* 9, q. 3 *quis nisi insensatus*, negabit Romanum Pontificem Concilia non rite celebrata, aut in malum mactinaria posse auctoritate sua, sine consensu ejuscumque dissolvere, attento ma-

xime quod Dominus per prophetam Isaiam ait c. xxxiv : *Solve colligationes impietatis*.

« Quarto confirmatur auctoritate papae Gelasii, qui in *c. Cuncta* 9, q. 3 ita inquit: *Cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata Pontificum Sedes beati Petri jus habet dissolvendi, utpote qui de omni Ecclesia fas habeat judicandi*.

Quinto sic. Negare quod Romanus Pontifex non possit dissolvere Concilium congregatum, rationabili causa exposcente, videtur esse nimium periculosum Christianae fidei et unitati Ecclesiae. Ergo nullo modo est dicendum. Consequens palet, et antecedens colligitur ex casibus multis. Primo quidem, et maxime cum contingere, quod ad eorum hominum impietatem Synodus esset devoluta, quorum studia privata in eversionem fidei, pacis et unitatis agitantur Ecclesiae, sicut ait Leo papa de secunda Synodo Ephesina. Secundo cum episcoporum, qui patres et columnae dicuntur Ecclesiae, iudicio contempto, inferiores, multitudine seditiosa prevalentem, hierarchicum ordinem molirentur confundere. Tercio, cum Synodus in tyramideum esset conversa. Quarto, cum aliqui in Concilio novis ausibus usurpare jura Apostolici principatus pertinaci animositate contendenter. Quinto, cum contingere, quod Concilium faveret hostibus Romanae Ecclesiae ac summi Pontificis. Sexto, cum princeps terra, in qua celebrari Synodus contingeret, multitudine clericorum dominii sui adversus Romanum Pontificem, vel Romanam Ecclesiam, aut alios prelatos Christianos aliquod sinistrum intentare praesumeret. Septimo, cum Synodus ad manus devolveretur eorum, qui pro principatus sui gloria, aut corporali utilitate consequenda perpetuare Concilium niterentur. Octavo, cum cantelose id ageatur, ne, adveniente Romani Pontificis decessu, ad eos futuri Pontificis devolveretur electio, et sie de similibus, quae tam ex antiquorum Conciliorum practica, quam ex pravis Basileensis studiis nota sunt. Quis autem in hujusmodi casibus, nisi ratione vacuis, dogmalizare praesumeret Romanum Pontificem universalis Ecclesiae principem, pastorem et custodem non posse absque ejuscumque alterius consensu Concilium universalis Ecclesie dissolvere? Plene non nisi insanus assereret, quod turbae Iuporum insidiantium vita ovium, pastor non posset absque Iuporum consensu topis illis obviare, et illos profugare de loco ».